Hrvatski raskol

Zbog toga je u Kraljevstvu Dalmacije i Hrvatske nastao neki spor o prokljinjanju raskola, kako reče Arhiđakon,² zato što se veliki dio Hrvata odijelio od svojih zakonitih biskupa lažnom i nametljivom biskupu Cededi. Lako razumijem da je vulfovskim umišljajima i lažima mogao navesti neuko mnoštvo svjetine na taj raskolni savez, no ne i razborite i plemenite muževe koje nisu mogle obuzeti i prevariti onakve, tako nespretno skovane prijevare i obmane. Smatram, dakle, da ni njih, a još manje kralja, biskupe i hrvatske pravake nije obuzela ljaga pučkoga raskola. Ne zna se je li zaraza istoga raskola prodrla u Srbiju.

§ 3.

Apostolski izaslanik, kardinal Ivan, upućen je u Dalmaciju da ugasi hrvatski raskol.

Kada su metropolit Lovro i dalmatinski biskupi pismima i glasnicima dojavili u Grad u kakvom se neredu i pogibelji nalazi kršćanstvo u onim krajevima zbog Cedene nepromišljenosti i drskosti, budući da je na Vulfov nagovor i poticanje ne samo

² Th. Arch. Hist. Salonić., XVI, 5.

sore, non solum Episcopi nomen ac potestatem sibi arrogabat, sed etiam violenter rapuerat alienam Ecclesiam, eique per sacrilegum adulterium incubabat; sane pro eo ac debuit, moleste et acerbe tultit Pontifex Alexander, et nefariis improborum hominum conationibus, ne ultra progrederentur, statim occurendum atque obstandum esse censuit.

Alexander II. Ioannem Cardinalem in Dalmatiam misit,...

Quocirca Ioannem, e Collegio Cardinalium, eximiae virtutis ac prudentiae virum delegit, qui ornatus nomine, munitusque auctoritate Legati Apostolici, auctores tantorum scelerum ac malorum meritis poenis afficeret, et turbis illis ac dissidiis compositis, Chrobatus omnes ad pristinam erga suos Episcopos fidem atque obedientiam revocaret. Is ergo in Dalmatiam cum venisset, in frequentissimo Cleri populique conventu, postquam Rescriptum Pontificium superiori paragrapfo expositum recitari iussisset, Chrobatis patefecit fraudes omnes atque fallacias, quas in eorum perniciem sempiternam commenti fuerant homines iniqui ac malitiosi; falsa esse omnia, quae illis ex urbe tamquam oracula Pontifica allata fuerunt, falsam et confictam permissionem Liturgiae Slavonicae, falsum denique et commentitium Episcopum illum, quem ipsi pro vero ac legitimo acceperunt.

qui Cededam et Protepam anathemate confixit,

Tum vocatos in iudicium Cededam et Protepam asperrimis verbis increpavit, alterum, quod cum characteris et potestatis Episcopalis omnino esset expers, Episcopi tamen et ius usurpare, et muneribus fungi ausus fuisset; alterum, quod tanti flagitii tantaeque temeritatis participem se ac socium praebuisse; utrumque vero, eorumque factores gravissimo anathemate confixit, atque in perpetuum, nisi resipiscerent, a piorum coetu, et rerum sacrarum communione segregavit.